Протокол № 4
заседания районного методического объединения воспитателей групп для детей раннего возраста ДОО ЯМР
Дата проведения: 29.03.2023г.
[bookmark: _GoBack]Присутствовали: 16 участников
 (лист регистрации прилагается)

Председатель: Еремина С.В., старший воспитатель МДОУ № 4 «Совенок» ЯМР, руководитель РМО воспитателей групп для детей раннего возраста ДОО ЯМР
Секретарь: Будникова А.В. воспитатель МДОУ №4 «Совенок» ЯМР
Тема: “Организация образовательной деятельности с детьми раннего возраста”

Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов ЯМР, обмен успешными педагогическими практиками

Представители: педагоги групп для детей раннего возраста.

План заседания МО
	Время
	Тема
	Ответственный

	8.30-8.50
	Регистрация участников семинара. Кофе-пауза. Приветственное слово участникам РМО.
	С.В. Еремина, руководитель РМО групп раннего возраста, старший воспитатель  МДОУ №4 «Совенок» ЯМР
С.Г. Царькова, старший воспитатель МДОУ №3 «Ивушка»

	9.00-9. 15
	Просмотр открытого занятия в группе раннего возраста «Путешествие в сказку»
	С.Г. Царькова, старший воспитатель МДОУ №3 «Ивушка»
Е.А. Лаптева, МДОУ №3 «Ивушка»

	9.25-9. 45
	Просмотр открытого занятия в группе детей 3-4 лет «По мотивам сказки «Теремок»
	С.Г. Царькова, старший воспитатель МДОУ №3 «Ивушка»
П.А. Туркова, воспитатель МДОУ №3 «Ивушка»

	9.45-10.30
	Просмотр видеозаписи открытого занятия в группе раннего возраста «Веселый мышонок в гостях у малышей»
Просмотр видеозаписи открытого занятия в группе детей 3-4 лет «Как Наф-Наф свою сказку искал»
	Будникова А.В., воспитатель МДОУ №4 «Совенок» ЯМР

Бурлак Н.М., воспитатель МДОУ №4 «Совенок» ЯМР

	10.30.–11.00
	«РППС в группе раннего возраста» экскурсия
	С.Г. Царькова, старший воспитатель МДОУ №3 «Ивушка»

	11.00-11.40
	Награждение участников и победителей муниципального конкурса для педагогов раннего возраста «Развивающее пособие/игра для детей раннего возраста»
Рефлексия. Подведение итогов.
	С.В. Еремина, руководитель РМО групп раннего возраста, старший воспитатель  МДОУ №4 «Совенок» ЯМР

Слушали:

1. Мероприятие состоялось в МДОУ детский сад №3 «Ивушка» ЯМР. Участников – 16 педагогов, работающих на группах раннего возраста.
2. Еремина Светлана Викторовна поприветствовала участников встречи и пригласила быть активными в течение мероприятия.
3. Участники мероприятия по желанию поделились и прошли в групповые помещения для просмотра открытых занятий. В группе раннего возраста открытое занятие для участников РМО провела воспитатель Лаптева Евгения Александровна «Путешествие в сказку «Колобок», в группе для детей 3-4 лет занятие - воспитатель Туркова Полина Александровна «По мотивам сказки Теремок».  По окончании просмотров все участники собрались в актовом зале и получили возможность просмотреть еще два занятия в формате видеозаписи педагогов МДОУ детский сад №4 «Совенок»: Будниковой Анны Владимировны «Веселый мышонок в гостях у ребят» в группе детей 1,5-2 года  и Бурлак Натальи Михайловны «Как Наф-Наф свою сказку искал» с детьми 3-4 лет.
Все занятия были подготовлены по одной теме «В гостях у сказки», но организаторы сами выбирали направления и форму организации занятий. По итогу участники РМО имели возможность просмотреть 4 занятия по одной теме.
Светлана Викторовна поблагодарила воспитателей, которые показывали занятия и обратилась к аудитории для обратной связи. Слушатели высказали свое положительное мнение о просмотренных занятиях и высказали предложение чаще встречаться в таком «формате» для обогащения профессионального опыта практическими примерами.
4. Светлана Геннадьевна, старший воспитатель МДОУ детский сад №3 «Ивушка» провела для всех участников встречи экскурсию и рассказала об организации РППС в группах раннего возраста. Так же Светлана Геннадьевна провела ознакомление участников встречи с пособием «Интерактивный пол» и «Интерактивная стена», рассказала о возможностях, об играх.
5. Светлана Викторовна провела награждение участников муниципального конкурса «Развивающее пособие для детей раннего возраста» и пожелала дальнейших успехов.
6. В заключительной части мероприятия Еремина С.В. подвела итоги встречи, предложила использовать в своей практике все полученные знания, а так же предоставила возможность участникам высказать свое мнение об организации РМО педагогов раннего возраста в течение учебного года: что запомнилось, что понравилось, что хотелось бы повторить, а что изменить. Были высказаны пожелания чаще встречаться для получения практического материала, обмена опытом практического характера, мнение о проведении и организации конкурсов для педагогов раннего возраста.

Решили:
1. Активно использовать полученные знания в своей профессиональной деятельности.
2. Распространить материалы консультации в электронном методическом кабинете ДОО ЯМР, на сайте МДОУ детский сад №4 «Совенок» ЯМР в разделе «РМО педагогов раннего возраста» и в социальной сети ВКонтакте (ответственный Еремина С.В.)

Председатель ______________ Еремина СВ., руководитель РМО групп раннего возраста
                                             ДОО ЯМР, старший воспитатель МДОУ № 4 «Совенок» ЯМР

 Секретарь  ____________ Будникова А.В., воспитатель МДОУ № 4 «Совенок» ЯМР